
2023학년도

이리서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

이리서초등학교



이리서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-10-16 예산액 1,498,899,000

제2023학년도 이리서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,247,624,000원"을  "세입·세출 각각 1,498,899,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,308,309 961,848 346,461

1.지방교육행정기관이전수입 1,308,309 961,848 346,461

1.교육비특별회계전입금수입 1,308,309 961,848 346,461

1.교육비특별회계전입금 1,308,309 961,848 346,461

1.학교운영비전입금 448,599 445,062 3,537 초등학교 운영비 : 4,201,000원 * 1개교 = 4,201,000

유치원 운영비 : -664,000원 * 1개교 = -664,000

2.목적사업비전입금 859,710 516,786 342,924 무료급식비 : 7,084,000원 * 1개교 = 7,084,000

학교폭력 예방교육 운영학교운영비 : 

-5,208,000원 * 1개교 =
-5,208,000

(성립전_2추)학교폭력 예방교육 운영학교운영

비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)학교폭력 예방교육 운영학교운영

비 : 5,208,000원 * 1개교 =
5,208,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

19,000,000원 * 1개교 =
19,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 18,876,000원 * 1개교 =
18,876,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 3,150,000원 * 

1교 =
3,150,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 2,502,000원 * 

1개교 =
2,502,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 19,002,000

원 * 1개교 =
19,002,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

스포츠강사 맞춤형복지비 : -100,000원 * 1개

교 =
-100,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

777,000원 * 1교 =
777,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비지원 : 8,132,000

원 * 1개교 =
8,132,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체비 : 

31,472,000원 * 1교 =
31,472,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체비 : 4,678,000

원 * 1개교 =
4,678,000

학교폭력예방 연극지원 : 5,208,000원 * 1개교

 =
5,208,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)저소득층 방과후학교 자유수강권

지원 : 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등교사교육과정 실천학고 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 : 294,000

원 * 1교 =
294,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 출품작제작비

 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

2,940,000원 * 1교 =
2,940,000

(성립전_2추)미래수업혁신 운영비 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

우수농축수산물 구입지원비 : 915,000원 * 1개

교 =
915,000

(성립전_2추)우수농축수산물 구입지원비 : 

18,560,000원 * 1개교 =
18,560,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 

30,920,000원 * 1개교 =
30,920,000

친환경농산물 지원금 : 1,525,000원 * 1개교 = 1,525,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)인공지능교육 선도학교 운영비 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)인성교육프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

21,267,000원 * 1개교 =
21,267,000

(성립전_2추)민주시민교육 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

1,556,000원 * 1개교 =
1,556,000

특수교육대상자 통학비 : 41,000원 * 1개교 = 41,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 912,000

원 * 1교 =
912,000

(성립전_2추)학부모 학교참여지원사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)채식의 날 시범학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학부모참여공모사업운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

돌봄교실운영비(급식비) : 350,000원 * 1교 = 350,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램(1학년) 운영비

 : 4,760,000원 * 1개교 =
4,760,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)스마트칠판장 구입비 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

조리기구이설비 : -2,530,000원 * 1개교 = -2,530,000

(성립전_2추)대체급식 차액지원비 : 

30,078,000원 * 1개교 =
30,078,000

대체급식 차액지원비 : -30,078,000원 * 1개교

 =
-30,078,000

스포츠강사 맞춤형복지비(인상분) : 100,000원

 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)돌봄교실 연장운영 안전관리비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

스포츠강사 연수비 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

(성립전_2추)에듀페이(입학지원금) : 

21,600,000원 * 1개교 =
21,600,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육 보드미 활동비 : 

2,625,000원 * 1개교 =
2,625,000

유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,640,000원 * 1개교 =
1,640,000

2.자체수입 179,951 275,137 -95,186

1.학부모부담수입 172,582 269,337 -96,755

1.수익자부담수입 172,582 269,337 -96,755

1.급식비 44,162 60,052 -15,890

1.급식비 34,132 34,132 0

2.우유급식비 10,030 25,920 -15,890 우유급식비 : -15,890,000원*1식= -15,890,000

2.방과후학교활동비 107,500 169,020 -61,520

1.방과후학교활동비 107,500 169,020 -61,520 방과후위탁운영비 : -41,000,000원*1식= -41,000,000

방과후교재비 : -20,520,000원*1식= -20,520,000

3.현장체험학습비 15,920 35,000 -19,080

1.현장체험학습비 15,920 35,000 -19,080 현장체험학습비 : -19,080,000원*1식= -19,080,000

4.졸업앨범비 5,000 5,265 -265

1.졸업앨범비 5,000 5,265 -265 졸업앨범비 : -265,000원*1식= -265,000

2.행정활동수입 7,369 5,800 1,569
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300
교실, 강당, 운동장 등 사용료 : 100,000원*3

회=
300,000

2.기타행정활동수입 7,069 5,800 1,269

1.이자수입 4,861 4,000 861

1.이자수입 4,861 4,000 861 이자수입 : 861,000원*1식= 861,000

2.기타행정활동수입 2,208 1,800 408

1.기타행정활동수입 2,208 1,800 408 수도광열비 : 408,000원*1식= 408,000

3.기타수입 10,639 10,639 0

1.전년도이월금 10,639 10,639 0

1.순세계잉여금 10,639 10,639 0

1.순세계잉여금 10,639 10,639 0

1.순세계잉여금 10,639 10,639 0

세입합계 1,498,899 1,247,624 251,275
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,180 13,180 1,000

1.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.[초]직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,180 11,180 1,000

1.교직원역량강화 8,480 8,480 0

1.[초]자율연수 8,480 8,480 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.운영수당 280 280 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,700 2,700 1,000

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,600 600 1,000
(성립전_2추)목)교원안심서비스(통화녹음고지) 

이용료및 전화요금 : 200,000원*5개월=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 528,192 422,262 105,930

1.급식 관리 458,430 375,435 82,995

1.학교급식운영 458,430 375,435 82,995

1.[초]급식재료구입비 350,674 291,670 59,004

1.급식용식재료비 350,674 291,670 59,004 식품비 : 9,524,000원*1월= 9,524,000

(성립전_2추)식품비 : 4,948,000원*10월= 49,480,000

2.[초]우유급식비 10,030 25,920 -15,890

1.우유급식비 10,030 25,920 -15,890 우유대금 : -15,890,000원*1식= -15,890,000

3.[초]급식운영비 49,948 47,478 2,470

1.일반수용비 42,748 40,278 2,470
(성립전_2추)목)급식기구 이전설치비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

목)급식기구 이전설치비 : -2,530,000원*1

회=
-2,530,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 7,200 7,200 0

4.[초]급식기구확충비 46,050 9,900 36,150

1.비품구입비 46,050 9,900 36,150
(성립전_2추)(목)급식기구(테이블및의자) 

구입 : 562,000원*56개=
31,472,000

(성립전_2추)(목)급식기구(전자저울외 4

종) 구입 : 4,678,000원*1회=
4,678,000

6.[초]대체인건비 1,478 467 1,011

1.기간제근로자인건비 1,478 467 1,011
(성립전_2추)목)급식종사자 대체인력 인건

비 : 777,000원*1교=
777,000

(성립전_2추)목)급식종사자 대체인력 인건

비 : 234,000원*1교=
234,000

7.[초]조리실무사폐암검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)목)급식종사자 폐암 검진비 :

 125,000원*2명=
250,000

2.보건관리 37,258 35,658 1,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,000 28,500 1,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

3.[초]보건실운영 21,800 20,300 1,500

1.일반수용비 430 430 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생복지비 16,000 14,500 1,500
(성립전_2추)목)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*75명=
1,500,000

4.비품구입비 2,570 2,570 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.학교환경위생관리 7,258 7,158 100

1.[초]먹는물관리 5,178 5,078 100

1.일반수용비 5,178 5,078 100 정수기유지보수용역비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 32,504 11,169 21,335

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0 사제동행 활동비 : -400,000원*1회= -400,000

종합심리검사 지원비 : -700,000원*1회= -700,000

집단상담비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.학생복지운영 27,104 5,769 21,335

1.[초]졸업앨범제작 5,000 5,265 -265

1.교육운영비 5,000 5,265 -265 졸업앨범제작(학생) : -265,000원*1회= -265,000

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

3.[초]입학지원금지원 21,600 0 21,600

1.학생복지비 21,600 0 21,600
(성립전_2추)목)에듀페이 입학지원금 지급

 : 300,000원*72명=
21,600,000

3.기본적 교육활동 292,165 216,483 75,682

1.교과 활동 185,915 113,387 72,528

1.교과활동지원 95,887 54,700 41,187

1.[초]학습준비물구입 19,360 19,600 -240

1.교육운영비 19,360 19,600 -240 (경상)학습준비물구입 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]보결수업관리 8,500 4,500 4,000

1.기타수당 8,500 4,500 4,000 보결수당 : 20,000원*200회= 4,000,000

3.[초]기초학력지도 5,800 9,900 -4,100

1.기타수당 2,250 8,750 -6,500
나만의선생님 지도강사료 : -6,500,000원

*1식=
-6,500,000

2.교육운영비 3,400 1,000 2,400 운영물품비 : 100,000원*24종= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.[초]찾아가는 한국어교육 20,700 20,700 0

1.운영수당 19,600 19,110 490 한국어강사 수당 : 35,000원*14시간= 490,000
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2.교육운영비 550 1,040 -490 교재교구 구입 : -200,000원*1회= -200,000

체험활동비 : -240,000원*1회= -240,000

간식비 : -50,000원*1회= -50,000

3.기간제근로자법정부담금 550 550 0

5.[초]초등교사교육과정 실천학교운영3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)교사교육과정 실천학교 체험

및운영물품구입 : 950,000원*3개반=
2,850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

6.[초]미래수업학년운영 10,500 0 10,500

1.운영수당 2,280 0 2,280
(성립전_2추)1학년 신체테라피 강사료 : 

880,000원*1회=
880,000

(성립전_2추)2학년 놀이체육 강사료 : 

140,000원*10회=
1,400,000

2.교육운영비 7,756 0 7,756
(성립전_2추)1학년 체험활동및 운영물품 

구입 : 125,000원*4회=
500,000

(성립전_2추)2학년 체험활동및 운영물품 

구입 : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_2추)3학년 체험활동및 운영물품 

구입 : 434,000원*4회=
1,736,000

(성립전_2추)4학년 체험활동및 운영물품 

구입 : 900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_2추)5학년 체험활동및 운영물품 

구입 : 170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_2추)6학년 체험활동및 운영물품 

구입 : 540,000원*3회=
1,620,000

3.목적사업업무추진비 464 0 464
(성립전_2추)협의회비 : 116,000원*4개학

년=
464,000

7.[초]민주시민교육 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)민주시민교육 운영물품 구입

 : 535,000원*3개반=
1,605,000

(성립전_2추)민주시민교육 간식구입 : 

65,000원*3개반=
195,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)민주시민교육 협의회비 : 

40,000원*5회=
200,000

8.[초]교과보충프로그램운영 26,027 0 26,027

1.기타수당 25,830 0 25,830
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사료(1학

년) : 30,000원*39시간*4학급=
4,680,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*141시간*5개학년=
21,150,000

2.교육운영비 197 0 197
(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비(1학

년) : 20,000원*4학급=
80,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

117,000원*1회=
117,000

2.과학 교과활동 9,850 9,850 0

1.[초]교과운영 9,850 9,850 0
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1.교육운영비 9,615 8,350 1,265 실험실습재료비 : 1,265,000원*1회= 1,265,000

2.비품구입비 235 1,500 -1,265 과학교구확충 : -1,265,000원*1회= -1,265,000

3.[국고]체육 교과활동 43,470 22,565 20,905

1.[초]교과운영 4,910 3,810 1,100

1.기타수당 2,410 1,430 980
(성립전_2추)목)토요스포츠 강사비 : 

35,000원*2시간*14주=
980,000

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 1,800 1,680 120
(성립전_2추)목)체육영재 선발대회 참가비

 : 40,000원*3명=
120,000

2.[국고][초]스포츠강사 인건비 35,768 16,766 19,002

1.기간제근로자인건비 32,268 15,140 17,128
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

17,128,000원*1명=
17,128,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)스포츠강사 4대보험료 : 

1,874,000원*1명=
1,874,000

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원*1명=
100,000

스포츠강사 맞춤형복지비 : -100,000원*1

회=
-100,000

4.[초]스포츠강사 인건비(자체) 1,942 1,439 503

1.기간제근로자인건비 1,942 1,439 503 스포츠강사 연차수당 : 100,000원*1회= 100,000

스포츠강사 시간외수당 : 16,110원*25시간

=
403,000

5.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(인상분)100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
스포츠강사 맞춤형복지비(인상분) : 

100,000원*1회=
100,000

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 스포츠강사 연수비 : 200,000원*1회= 200,000

4.예술 교과활동 1,350 1,350 0

1.[초]교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.외국어 교과활동 3,460 3,460 0

1.[초]교과운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0
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6.특수교육교과활동 14,018 6,000 8,018

1.[초]교과운영 12,518 6,000 6,518

1.일반수용비 5,565 0 5,565
(성립전_2추)특수교육지원인력 보드미활동

비 : 35,000원*84일=
2,940,000

(성립전_2추)특수교육지원인력 보드미활동

비 : 35,000원*75일=
2,625,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학생복지비 953 0 953
특수교육대상학생 통학비지원 : 20,500원

*2명=
41,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비지원

 : 4,800원*190일=
912,000

2.[초]통합교육지원프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(성립전_2추)체험활동비 : 10,000원*40명

*3회=
1,200,000

(성립전_2추)간식및 상품구입비 : 2,500원

*90개=
225,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_2추)협의회비 : 37,500원*2회= 75,000

7.유치원 교과활동 17,880 15,462 2,418

1.[유]교과운영 9,192 10,162 -970

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 6,748 6,898 -150 교원연수 : -150,000원*1식= -150,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 180 1,000 -820 비품구입 : -820,000원*1회= -820,000

7.도서구입비 514 514 0

2.[유]학습준비물지원 1,320 1,700 -380

1.학습준비물 1,320 1,700 -380 수업및학습용품 : -380,000원*1회= -380,000

3.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]유아학비(목) 5,868 2,100 3,768

1.교육운영비 5,868 2,100 3,768 (성립전_2추)동물체험비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_2추)기타체험비 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전_2추)기타체험비 : 300,000원*5회= 1,500,000
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(성립전_2추)간식비 : 168,000원*1회= 168,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

2.창의적 체험활동 106,250 103,096 3,154

1.자율활동 44,276 27,902 16,374

1.[초]학생회활동지원 3,352 3,352 0

1.교육운영비 3,352 3,352 0

2.[초]학급교육활동경비 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

3.[초]과학경연대회 974 500 474

1.교육운영비 974 500 474
(성립전_2추)목)과학발명품경진대회 출품

작제작 : 180,000원*1작품=
180,000

(성립전_2추)목)과학전람회 작품제작 : 

147,000원*2작품=
294,000

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.[초]학교특색사업 12,000 11,600 400

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 5,600 5,200 400 서하제 발표회음향설비 : 400,000원*1회= 400,000

7.[초]인공지능(AI)선도학교운영 12,500 0 12,500

1.기타수당 2,200 0 2,200
(성립전_2추)내부강사 교육강사비 : 

25,000원*4시간*2명*11윌=
2,200,000

2.운영수당 210 0 210
(성립전_2추)외부강사 연수비 : 210,000원

*1회=
210,000

3.교육운영비 8,900 0 8,900
(성립전_2추)AI체험 주간운영비 : 150,000

원*22개반=
3,300,000

(성립전_2추)AI동아리 운영물품 구입 : 

20,000원*15명*12회=
3,600,000

(성립전_2추)AI여름캠프 운영비 : 20,000

원*20명*5회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 600,000원*1회= 600,000

5.비품구입비 590 0 590
(성립전_2추)칼라프린터 구입 : 590,000원

*1대=
590,000

8.[초]채식의날운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교직원연수비 : 400,000원*2

회=
800,000
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(성립전_2추)환경지킴이 상품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)식생활교육 체험학습비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 32,620 51,700 -19,080

1.[초]수학여행 16,700 16,700 0

1.교육운영비 16,700 16,700 0

2.[초]현장학습 15,920 35,000 -19,080

1.교육운영비 15,920 35,000 -19,080 현장체험학습 : -19,080,000원*1회= -19,080,000

3.동아리활동 22,020 16,020 6,000

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 20,020 14,020 6,000

1.기타수당 3,850 1,750 2,100
(성립전_2추)스포츠클럽 강사비 : 35,000

원*60시간=
2,100,000

2.교육운영비 15,470 11,570 3,900
(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품 구입 : 

300,000원*8회=
2,400,000

(성립전_2추)스포츠클럽 대화훈련및 참가

비 : 500,000원*3회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.진로활동 7,334 7,474 -140

1.[초]진로체험활동 7,334 7,474 -140

1.교육운영비 7,334 7,474 -140 진로적성검사비 : -140,000원*1회= -140,000

4.선택적 교육활동 313,563 294,865 18,698

1.방과후학교 운영 284,413 265,715 18,698

1.방과후학교운영 181,856 198,520 -16,664

1.[초]특기적성교육 131,000 174,520 -43,520

1.교육운영비 131,000 174,520 -43,520 방과후위탁운영비 : -41,000,000원*1식= -41,000,000

방과후재료비 : -20,520,000원*1식= -20,520,000

(성립전_2추)자유수강권 강사비 지원 : 

35,000원*50명*7개월=
12,250,000

(성립전_2추)자유수강권 교재및재료비 지

원 : 115,000원*50명=
5,750,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영비 43,000 24,000 19,000

1.일반수용비 450 450 0
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2.교육운영비 42,400 23,400 19,000
(성립전_2추)강사료 인상분 지원 : 

1,960,000원*5월=
9,800,000

(성립전_2추)교재및 재료비 지원 : 

1,840,000원*5월=
9,200,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영7,856 0 7,856

1.교육운영비 7,856 0 7,856
(성립전_2추)내외부 방과후학교교육비 : 

100,000원*7명*9개월=
6,300,000

내외부 방과후학교교육비 : 155,600원*10

회=
1,556,000

2.돌봄교실운영 42,582 33,800 8,782

1.[초]돌봄교실운영 26,742 17,960 8,782

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.일반수용비 2,220 1,920 300
(성립전_2추)목)돌봄교실 도어락 설치 : 

150,000원*2실=
300,000

3.교육운영비 22,842 14,360 8,482
(성립전_2추)(목)간식비 : 2,000원*38명

*107일=
8,132,000

(목)돌봄운영비(급식비) : 350,000원*1명= 350,000

4.비품구입비 1,230 1,230 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 15,840 15,840 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.유치원방과후과정운영 59,975 33,395 26,580

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.[초]유치원방과후과정운영 9,580 9,580 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[유]유아학비(목) 2,934 1,050 1,884

1.교육운영비 2,934 1,050 1,884 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*6명*61회= 732,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*7명*59회= 826,000

(성립전_2추)학습재료비 : 224,000원*1회= 224,000

(성립전_2추)학습재료비 : 102,000원*1회= 102,000
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4.[유]시간제기간제교원인건비 39,441 18,925 20,516

1.기간제교원인건비 34,669 17,257 17,412
(성립전_2추)시간제기간제교원 인건비 : 

17,411,130원*1명=
17,412,000

2.맞춤형복지비 1,640 0 1,640
시간제기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,640,000원*1회=
1,640,000

3.기간제교원법정부담금 3,132 1,668 1,464
(성립전_2추)시간제기간제교원 4대보험료

 : 243,880원*1명*6월=
1,464,000

5.[유]유치원 방과후과정운영(목) 4,180 0 4,180

1.운영수당 232 0 232
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 8,285원

*28시간=
232,000

2.교육운영비 3,948 0 3,948
(성립전_2추)로봇교구 체험비 : 100,000원

*7회=
700,000

(성립전_2추)에어바운스 체험비 : 440,000

원*1회=
440,000

(성립전_2추)에어바운스 체험비 : 350,000

원*1회=
350,000

(성립전_2추)현장체험 운영비 : 249,400원

*4회=
998,000

(성립전_2추)현장체험 운영비 : 272,000원

*5회=
1,360,000

(성립전_2추)학습자료 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.독서활동 29,150 29,150 0

1.독서활동운영 29,150 29,150 0

1.[초]도서구입 21,710 21,710 0

1.도서구입비 21,710 21,710 0

2.[초]도서관운영 7,440 7,440 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,240 5,240 0

3.학습준비물 200 200 0

5.교육활동 지원 135,309 90,671 44,638

1.교무업무 운영 17,746 19,746 -2,000

1.교무학사운영 17,746 19,746 -2,000

1.[초]교무학사운영 5,656 5,656 0

1.교육운영비 5,656 5,656 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 학교신문제작 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,390 4,390 0
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1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.생활지도운영 67,743 41,835 25,908

1.학생생활상담지도 14,375 9,375 5,000

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,950 0 2,950
(성립전_2추)인성교육운영학교 운영물품 

구입 : 737,500원*4개반=
2,950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)인성교육운영학교 협의회비 :

 50,000원*1회=
50,000

2.[초]상담실운영비 10,975 8,975 2,000

1.운영수당 625 625 0

2.교육운영비 10,350 8,350 2,000
(성립전_2추)목)마음치유,생명지킴프로그

램운영물품구입 : 50,000원*20학급=
1,000,000

(성립전_2추)목)마음치유,생명지킴 상담도

구 구입 : 100,000원*10개=
1,000,000

3.[초]학부모안전도우미 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학교폭력예방 40,808 19,900 20,908

1.[초]학교폭력관련연수지원 9,008 3,800 5,208

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 7,208 2,000 5,208
(성립전_2추)(목)학교폭력예방 연극비 : 

868,000원*6학급=
5,208,000

2.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]맞춤형 학교폭력 예방교육 운영학교13,700 11,000 2,700

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 4,460 1,760 2,700
(성립전_2추)사제동행 활동비 : 90,000원

*5회*4학급=
1,800,000

(성립전_2추)교우관계개선 프로그램운영물

품 구입 : 225,000원*4회=
900,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초]따뜻한학급만들기운영 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)목)따뜻한학급만들기 : 

500,000원*22학급=
11,000,000
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5.[초]인권우호적인 학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)인권과 행복한데이 운영물품 

구입 : 1,895,000원*1회=
1,895,000

(성립전_2추)인권우호적인학교 간식구입 :

 35,000원*3회=
105,000

3.학생안전교육 12,560 12,560 0

1.[초]안전교육 12,560 12,560 0

1.교육운영비 12,560 12,560 0 용품비 : 480,000원*2회= 960,000

수상안전교육 임차료 : -960,000원*1회= -960,000

3.학습지원실 운영 24,630 14,400 10,230

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 23,630 13,400 10,230

1.[초]학교정보화지원 23,630 13,400 10,230

1.일반수용비 14,800 9,800 5,000 전산소모품구입 : 100,000원*10종*5회= 5,000,000

2.교육운영비 2,500 500 2,000 소프트웨어구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 6,330 3,100 3,230 컴퓨터 본체 : -950,000원*1대= -950,000

원격수업용 물품 구입비 : -10,000원*25대

=
-250,000

무선 AP 설치(강당) : -500,000원*1대= -500,000

복사기 구입 : 4,930,000원*1대= 4,930,000

4.교육여건 개선 25,190 14,690 10,500

1.교육환경개선 25,190 14,690 10,500

1.[초]교실환경개선 25,190 14,690 10,500

1.비품구입비 25,190 14,690 10,500
(성립전_2추)목)스마트칠판장 제작구입 : 

3,500,000원*3실=
10,500,000

6.학교 일반운영 213,490 195,163 18,327

1.학교기관 운영 44,766 42,090 2,676

1.부서기본운영 27,576 27,576 0

1.[초]교장실운영 10,196 10,196 0

1.일반업무추진비 6,800 6,800 0
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2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 16,980 16,980 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.여비 11,080 11,080 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 17,190 14,514 2,676

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,188 3,140 48

1.일반수용비 3,188 3,140 48 상하수도료 : -92,000원*1회= -92,000

전화료 : 140,000원*1회= 140,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,120 3,900 3,220

1.일반수용비 7,120 3,900 3,220 소규모수선비 : 3,220,000원*1식= 3,220,000

3.[유]유치원운영 6,882 7,474 -592

1.일반수용비 6,522 7,114 -592 정수기렌탈료 : 33,000원*1회= 33,000

공기청정기 렌탈료 : 45,000원*1회= 45,000

놀이시설 유지관리비 : -670,000원*1식= -670,000

2.여비 360 360 0

2.시설 장비 유지 158,724 149,073 9,651

1.학교시설장비유지 158,724 149,073 9,651

1.[초]공공요금및제세공과금 56,929 54,434 2,495

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.전기요금 35,300 32,000 3,300 전기요금 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

3.상하수도료 12,500 12,500 0

4.기타공공요금 5,929 6,734 -805 인터넷통신비 : -575,000원*1회= -575,000

전화요금 : -230,000원*1회= -230,000

2.[초]연료비 10,450 8,400 2,050

1.연료비 10,450 8,400 2,050
다목적강당도시가스요금 : 1,900,000원*1

회=
1,900,000
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신축건물도시가스요금 : 150,000원*1회= 150,000

3.[초]시설관리용역 9,239 9,383 -144

1.일반수용비 9,239 9,383 -144 승강기안전관리 : -528,000원*1회= -528,000

정화조관리용역비 : 384,000원*1회= 384,000

4.[초]시설일반관리 67,681 64,541 3,140

1.기간제근로자인건비 1,199 592 607
시설관리원 시간외수당 : 15,160원*40시간

=
607,000

2.일반수용비 66,282 63,749 2,533 소규모수선비 : -485,000원*1회= -485,000

소규모수선비(식생활관) : 1,500,000운*2

회=
3,000,000

(경상)공기청정기렌탈료 : 394,000원*1회= 394,000

냉난방기 종합세척 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_2추)목)운동장관리비 : 1,624,000

원*1회=
1,624,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 10,485 8,375 2,110

1.기간제근로자인건비 3,945 2,335 1,610 청소원 인건비 : 402,500원*4월= 1,610,000

2.일반수용비 6,340 5,840 500 화장실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

3.학교운영 협력 10,000 4,000 6,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 8,900 2,900 6,000

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0
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2.일반업무추진비 225 225 0

3.[초]학부모공동체운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)모조가 재료비 : 4,000원*4개

*20명=
320,000

(성립전_2추)모조가 전시진행비 : 700,000

원*1회=
700,000

2.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)모조가 강사비 : 70,000원*3

시간*8회=
1,680,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 5,000원*3회*20명

=
300,000

4.[초]학부모공모사업운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)숲조성 부지작업및 숯조성비

 : 1,450,000원*1회=
1,450,000

(성립전_2추)숲조성 교육활동자료구입 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)나무표지판 제작 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*6회= 300,000

7.학교 재무활동 2,000 15,000 -13,000

1.예비비 2,000 15,000 -13,000

1.예비비 2,000 15,000 -13,000

1.[초]예비비 2,000 15,000 -13,000

1.예비비 2,000 15,000 -13,000 초등학교 예비비 : -11,000,000원*1식= -11,000,000

유치원 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 1,498,899 1,247,624 251,275
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